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اخبار

5 اقتصاد دریایی

چهاردهمین همایش بین المللی سواحل، بنادر و سازه های 
دریایی از ۹ تا 11 آبان امسال برگزار می شود 

مدیرکل مهندسی ســواحل و بنادر ســازمان بنادر و دریانوردی از برگزاری 
چهاردهمین همایش بین المللی ســواحل، بنادر و ســازه های دریایی توسط 
این سازمان در راســتای ارتقای دانش مهندسی دریا و ســازه های دریایی و 
همچنین صدور خدمات فنی و مهندسی به سایر کشورها خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حمید خلیلی درباره برگزاری همایش های بین المللی سواحل، 
بنادر و ســازه های دریایی )ICOPMAS(، اظهار داشــت: در سی ودومین 
ســالگرد از آغاز برگزاری همایش های بین المللی سواحل، بنادر و سازه های 
دریایی، سازمان بنادر و دریانوردی با مشارکت و همکاری سازمان های دریایی 
بین المللی داخلی و خارجی، چهاردهمین همایش یاد شده را با تأکید بر تقویت 
همکاری های فنی و تخصصی در سطح بین الملل به ویژه کشورهای ساحلی 
منطقه از ۹ تا ۱۱ آبان ۱۴۰۱ برگزار می کند.وی ادامه داد: اصلی ترین هدف از 
برگزاری کنفرانس علمی ICOPMAS ۲۰۲۲، ارتقای دانش مهندسی دریا و 
سازه های دریایی و همچنین صدور خدمات فنی و مهندسی به سایر کشورها 
است.مدیرکل مهندسی سواحل و بنادر سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه 
تبادل نظر و انتقال تجربیات متخصصــان دریایی داخل و خارج و نیز اطلاع و 
ترویج آخرین دســتاوردهای علمی، فنی و اجرایی در حوزه سواحل، بنادر و 
ســازه های دریایی از دیگر اهداف این رویداد بزرگ علمی به شمارمی رود، 
خاطرنشان کرد: همایش های بین المللی ســواحل، بنادر و سازه های دریایی 
با ایجاد بستری مناسب، زمینه ساز همکاری متقاضیان ارائه خدمات در سطح 
منطقه ای و بین المللی اســت.خلیلی افزود: حضور در نمایشــگاه تخصصی 
جانبی همایش این فرصت را برای شرکت های دانش بنیان، مهندسان مشاور و 
پیمانکاران بخش دریایی فراهم می کند تا با تبادل تجربیات، کیفیت خدمات و 
صدور خدمات مهندسی را ارتقا بخشند.وی با اشاره به اینکه در طول برگزاری 
۱۳ دوره از این همایش سعی شده است با تقویت ارتباط بین صنعت و دانشگاه، 
پژوهش های دانشگاهی هدفمندتر و متناسب با نیاز صنعت مدنظر قرار گیرد، 
عنوان کرد:  از جمله دســتاوردهای این همایش می توان به  تولید، توســعه و 
 )PMODYNAMIC( ارتقاء نرم افزار تخصصی فارســی دینامیک دریا
در تراز بین المللی در حوزه ســواحل، بنادر و ســازه های دریایی از طریق به 
اشــتراک گذاری بین دانش پژوهان بین المللی و تشــکیل کارگروه مشترک با 
سازمان برنامه و بودجه و جامعه فرهیختگان دریایی کشور با عنوان »کارگروه 
تخصص ضوابط و معیارهای فنی و اجرایی سازه های ساحلی و دریایی کشور« 
اشاره کرد.مدیرکل مهندسی سواحل و بنادر سازمان بنادر و دریانوردی با بیان 
اینکه ایجاد و ارتقاء شبکه پایش و پیش بینی مشــخصه های دریایی کشور و 
همچنین ایجاد شبکه ملی جزر و مدنگاری و ترازسنجی بنادر کشور از طریق 
کسب تجربیات بین المللی از دیگر دســتاوردهای مهم این همایش به شمار 
می رود، گفت: رویکرد کمیته علمی این دوره از همایش، مبتنی بر ارائه مقالات 
اجرایی اســت.خلیلی افزود: همچنین با توجه به اینکه جهان همچنان درگیر 
پاندمی و شیوع مجدد کرونا است، این همایش نیز تحت تاثیر این ویروس، با 

تاخیر چهارساله در سال جاری به صورت مجازی برگزار می شود.

 اجرا ي موفق مانور اقدامات مقابله ای و پیشگیرانه 
در بندر دیلم

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر با اشاره به اجرا مانور اقدامات مقابله ای 
و پیشگیرانه در بندر دیلم گفت: این تمرین برای محک نیرو های عملیاتی بندر 
دیلم بدون اطلاع قبلی با موفقیت اجرا شــد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
شکسبی نسب با اشاره به آغاز فصل گرما و افزایش دمای هوا اظهار داشت: با 
شروع فصل گرما و احتمال بروز حریق، در راستای اجرای اقدامات مقابله ای 
و پیشــگیرانه در بندر دیلم، مانور صفر )بدون اطلاع قبلی( با موفقیت در این 
بندر به اجرا در آمد.وی با اشاره به نحوه برگزاری این مانور بیان کرد: بر اساس 
سناریو تعریف شده برای مانور از طریق شماره تماس اضطراری ۱۵۵۰ حادثه 
مبنی بر وقوع آتش سوزی در بندر دیلم اعلام شد.مدیرکل بنادر و دریانوردی 
استان بوشهر خاطر نشان کرد: پس از این اعلام، شناور اطفاء حریق sar به محل 
حادثه اعزام و ظرف پنج دقیقه به محدوده مورد نظر رسید.شکیبی نسب اظهار 
کرد: شناور sar در عملیاتی ضربتی موفق شــد ظرف هشت دقیقه آتش را به 
طور کامل مهار کند.وی در تشریح نقاط قوت مانور عنوان کرد: جوابگویی به 
موقع سامانه تلفنی ۱۵۵۰، حضور به موقع شناور اطفاء در محل سانحه، آماده 
به کاری شناور آتشخوار و پمپ های آتشخوار شناور از نقاط قوت مانور بندر 
دیلم بود.شکیبی نسب ادامه داد:  تنها نقطه ضعف مانور نیز عدم تناسب توان 
اطفاء شناور با توجه به تعداد شناور های موجود در بندر بود.وی افزود: محل 
اجرا مانور انتهای خور بندر دیلم بود که در سناریو تعریف شده زمان ایده آل 
برای رسیدن شناور ها به محل ۱۰ دقیقه بود که این مهم در مانور با سرعت عمل 
نیرو ها در پنج دقیقه اجرایی شد.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر عنوان 
کرد: برگزاری چنین مانور هایی با هدف افزایش سطح توان و محک نیرو های 
عملیاتی اســت تا در صورت بروز حوادث بتوانند در کمترین زمان نسبت به 

نقش آفرینی اقدام کنند.

صدور نخستین مجوز گردشگري شیلاتي در منابع آبي 
استان آذربایجان شرقي

مدیر شــیلات و آبزیان اســتان آذربایجان شــرقي از صدور نخستین مجوز 
گردشگري شیلاتي درشهرستان هشترود اســتان آذربایجان شرقي خبر داد. 
به گزارش اقتصادســرآمد، جعفروند ضمن اعلام این خبر، گفت: گردشگري 
شــیلاتي یکي از بخش هاي با ظرفیت بالاي درآمد زایي، اشتغال زایي، بازار 
یابي و عرضه مناسب آبزیان  محسوب مي شود و استان آذربایجان شرقي با دارا 
بودن اراضي و مزارع آبزي پروري، ظرفیتي کم نظیر در این حوزه را دارا است 
وي افزود:  طي ســال هاي اخیر با آغاز فعالیت مراکز گردشگري شیلاتي  در 
استان، شاهد رونق بیشتر این بخش هستیم.وي ضمن ابراز خرسندي از صدور 
نخستین مجوز گردشگري شیلاتي شهرستان هشترود گفت: این شهرستان در 
۱۲۰ کیلومتري جنوب شرقي تبریز مرکز آذربایجان شرقي واقع است و از جمله 
شهرستان هاي با ظرفیت در حوزه کشــاورزي و شیلات است که در راستاي 
رونق بخشــي به گردشــگري در آن محدوده اقدام به صدور نخستین مجوز 
گردشگري کشاورزي شده است .جعفروند گفت: این مجموعه گردشگري در 
اراضي روستاي ملاجیق و در حاشیه سد خاکي ملاجیق  با ظرفیت ۱۰ میلیون 
متر مکعب آب ایجاد شده است، عمده فعالیت آن پرورش ماهي گرم ابي است 

و میزان تولید ماهي با آب این سد بیش از 7  تن در سال ۱۴۰۰  بوده است . 

کشف 2۵0 کیلوگرم مواد مخدر در مرز دریایی خلیج فارس 
بندر عسلویه

فرمانده مرزبانی اســتان بوشــهر از انهدام توزیع باند مواد مخدر با کشــف 
۲۵۰ کیلوگرم تریاک در مــرز دریایی خلیج فارس بندر عســلویه خبر داد.
سرهنگ یدالله شرفی در بوشهر از انهدام باند سوداگران مرگ در مرز دریایی 
خلیج فارس عسلویه خبر داد و اظهار داشت: مأموران پایگاه دریابانی کنگان 
و پاسگاه مرزی عســلویه با رصد اطلاعاتی و با اجرای هدفمند کمین منطقه 
مورد نظر را در کنترل خود قرار دادند و با هدایت عملیاتی و پشتیبانی اطلاعاتی 
فرماندهی پایگاه دریابانی کنگان و مرزبانی استان توانستند محموله موادمخدر 
را از باند قاچاق و توزیع مواد مخدر کشــف کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
وی افزود: سوداگران مرگ به محض مشــاهده ماموران، اقدام به تیراندازی 
و مرزبانان نیز بلافاصله با اتخاذ موضع و تاکتیک عملیاتی مناســب مقابله به 
مثل کردند و به علت حجم زیاد آتش ماموران، قاچاقچیان تاب مقابله نداشته 
و عرصه را بر خود تنگ دیده با برجا گذاشــتن محموله موادمخدر با استفاده 
از تاریکی شب متواری شدند.سرهنگ شــرفی افزود: مرزداران غیور در این 
عملیات موفق شدند ۲۵ بسته ۱۰ کیلوگرمی مواد مخدر، مقدار ۲۵۰ کیلوگرم 
تریاک را کشــف کنند.فرمانده مرزبانی اســتان بوشــهر با بیان اینکه تلاش 
مرزداران و دریابانان استان برای دستگیری قاچاقچیان ادامه دارد، خاطرنشان 
کرد: سوداگران مرگ، قاچاقچیان و متجاوزان بدانند که مرزنشینان و مرزداران 
مقتدرانه با هرگونه تخلــف و اقدامات غیرقانونی در مــرز مقابله و برخورد 

خواهند کرد.

دریا حلقه گمشده اقتصاد ایران
ایران با دراختیار داشــتن ۵۸۰۰ کیلومتر خط ســاحلی از 
ظرفیت لازم برای بهره مندی از اقتصاد دریا محور برخوردار 
اســت اما علی رغم ظرفیت بالقوه آنچــه در واقعیت دیده 

می شود این است که از ان بهره نمی بریم.
به گزارش اقتصادسرآمد، شاید رابطه انسان و دریا را می توان 
از روزهای ابتدایی حضور بشر در کره خاکی مورد بررسی 
قرار داد. از همان روزهایی که انسان ها توانستند برای ارتزاق 
خود از ماهی های دریا استفاده کنند یا برای اولین بار کشتی 
ساختند و مسافر اقیانوس ها شــدند. در تمام طول تاریخ، 
بهره گیری از مواهب دریا قدرت به همراه داشته و به حاکمان 
اجازه نفوذ و کشورگشایی را داده است. از نفوذ پرتغالی ها 
به ایران یا حضور انگلیسی ها در هند، همگی با بهره مندی 
از ناوگان دریایی قدرتمند صورت گرفته است. اکنون نیز با 
افزایش تکنولوژی و پیچیده شدن اقتصاد، یکی از راه های 
دســت یابی به قدرت اقتصادی و نظامی، برقراری ارتباط 

مستحکم بین ساکنان خشکی و ظرفیت های دریاست.
در همین راستا، کشور ایران با دراختیار داشتن ۵۸۰۰ کیلومتر 
خط ساحلی، از ظرفیت لازم برای بهره مندی از اقتصاد دریا 
محور برخوردار است. اما علی رغم ظرفیت بالقوه، آنچه در 
واقعیت دیده می شود این است که برخلاف کشورهایی مانند 
چین از ظرفیت خود بهره ای نمی برد. چینی ها از نهایت توان 
خود در اقتصاد دریا استفاده می کنند و حدود ۵۰ درصد از 
تولید ناخالص داخلی خود را به دریا اختصاص داده اند. اما 
متأسفانه ایران درحال حاضر در سطوح اقتصاد دریا از تمام 
توان و ظرفیت خود به صورت یکپارچه استفاده نمی کند و 
نهایتاً ســهم دریا از تولید ناخالص داخلی کشور حدود ۱۰ 
درصد است. مرکز پژوهش های مجلس هم، در گزارشی، 
بیان کرد که ۹۵ درصد از ظرفیت سواحل کشور هنوز مورد 
استفاده قرار نگرفته و بهره مندی کشــور از سواحل بسیار 
حداقلی بوده است. این درحالی با توجه به اینکه ۴۰ درصد 
مرزهای ایران ساحلی است، کشوری دریایی تلقی می شود. 
تمام این مسائل وقتی عجیب تر می شود که با توجه به مسائل 

کشور، ظرفیت های سواحل را بررسی کنیم؛
اشتغالزایی

یکی از بحران های مهم جامعه، کمبود فرصت های شــغلی 
است که این معضل را می توان با توجه بیشتر به دریا و برنامه 
ریزی دقیــق و بلندمدت در این زمینه رفــع کرد. در بحث 
اشتغال زایی در حوزه دریا، بررســی ها نشان می دهد که به 
ازای ایجاد یک شغل در بخش اقتصاد دریا، بیش از ۴ شغل 

جدید در دیگر بخش ها ایجاد می شود.
تراکمجمعیت

مســئله مهم و پیچیده کلانشهرهای کشــور، بحث تراکم 
جمعیت است. این امر بیش از همه در پایتخت حس می شود. 
پهنه کم شــهرهای مرکزی ایران و مهاجــرت روز افزون 
جمعیت به این مناطق، چالش های بســیاری در موضاعات 
آلودگی هــوا، امکانات رفاهی و حمل و نقــل ایجاد کرده 
که این مسئله ضعف کشــور در نقطه گزینی مناسب برای 
ســکونت مردم را نمایان می کند. مردمی که می توانستند با 
فراهم شدن زیرساخت ها و شغل مناسب، به سمت سواحل 
جنوب و شــمال نقل مکان کنند تا از رفاهیات، هوای پاک، 
بادهای ساحلی و مساحت گسترده این مناطق به خصوص 
در جنوب کشور بهره مند شوند. این شرایط در حالی رخ داده 
که بررسی موقعیت شهرهای پرجمعیت و توسعه یافته جهان 
و حتی منطقه خاورمیانه، همگی در کنار سواحل قرار دارند.

توسعهصنایع
با توجه به خشکســالی های اخیر، یکی از مسائل اساسی و 
دشوار کشور تأمین آب صنایعی اســت که عمدتاً در مرکز 
کشور و مناطق کم آب واقع شده اند. اگر این صنایع با دقت 
نظر و بررسی دقیق نقطه استقرار خود را مشخص می کردند، 
قطعاً مناطق ساحلی را به نقاط دیگر ترجیح می دادند. زیرا در 
کنار رفع معضل تأمین آب، امکان بهره مندی سریع و ارزان 

به حمل ونقل بین الملل را داشتند.
گردشگری

سال هاست در کشــور بحث جذب گردشــگر و به دنبال 
شــکل گیری اقتصاد حاصــل از گردشــگری و ارزآوری 
یکی از اهداف مسئولین کشــور بوده است اما تاکنون اقدام 
اثرگذاری در ایــن زمینه صورت نگرفته اســت. در بحث 
گردشگری آنچه بیش از همه اهمیت دارد سرمایه گذاری 
در نقاط جذاب و دیدنی کشور و نیز معرفی آن به جهانیان 
است. ســواحل جنوب و شــمال ایران با توجه به ظرفیت 
خوبی که دارند، در این زمینه نسبت به سایر نقاط کشور به 
ســرمایه گذاری کمتری نیازمندند و با توجه به شهرت این 
سواحل در جهان و به خصوص منطقه برای جذب گردشگر 

مناسب تر هستند.
ترانزیت

توســعه تجارت خارجی، هدف مهم تمامی دولت ها بوده 
و خواهد بود. در این بین ایران با توجه به اینکه در شمال و 
جنوب به دریا و نیز به آب های آزاد دسترســی دارد یکی از 
مهمترین مراکز تجارت در منطقه است. کشورهای مختلفی 
برای ارسال کالاهای خود به اروپا، آسیا و آفریقا نیاز دارند 
که از خاک ایران عبور کنند و همین نکته ظرفیت فوق العاده 
ایران در بحث ترانزیت و دستیابی به درآمد سرشار را نمایان 
می کند. در این حوزه حمل و نقل دریایی چه در امر واردات 
و چه در بحث صادرات جایگاه ویژه ای دارد که به ســبب، 
ظرفیت دریا برای جابه جایی حجــم زیادی از کالاها و نیز 
دسترســی ســیع و ارزان به نقاط مختلف جهان است. این 
موارد تنها بخشی از ظرفیت های اقتصاد دریا است که نقطه 
اشتراک همه آن ها در کشــور ما عدم بهره مندی حداکثری 
اســت. برای تغییر این وضعیت اصلی ترین نکته تغییر نوع 
نگاه به اقتصاد دریاست که باید مسئولین در امر قانون گذاری 
و اجرا، اولویت اصلی خود را بر دریا و مسائل مربوط به آن 
بنا نهند. تاکنون آســیب هایی که به اقتصاد کشور وارد شده 
بخش عظیمی از آن معطوف به همین عدم توجه به امکانات 
حوزه دریاست. برای رشد و توسعه اقتصاد کشور و حرکت 
به سمت اقتصادی پایدار لازم است شرایط و زیرساخت های 
مورد نیاز اقتصاد دریا فراهم گردد. سواحل کشور به عنوان 
رکن پایه ای اقتصاد دریا نیازمند زیرســاخت های مناسب 

هستند.مهر

 انجام  بیش از سه هزار عملیات راهنمایی کشتی ها در بنادر هرمزگان
معاون امور دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون سه هزار و ۱۸۶ عملیات ایمن راهنمایی کشتی ها در بنادر این استان به صورت شبانه روزی و بدون وقفه 
با ایمنی کامل انجام گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد، اسماعیل مکی زاده در تشریح فعالیت راهنمایان در بنادر هرمزگان در سال ۱۴۰۱ اظهارداشت: این عملیات ها شامل پهلودهی، جداسازی و 
جابجایی شناورها بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل افزایش ۳۶ درصدی را نشان می دهد.وی ادامه داد: همچنین عملیات های ویژه مانند عملیات کشتی به کشتی )STS( به منظور تامین 
خوراک پالایشگاه های منطقه و عملیات داکینگ و آنداکینگ شناورها در مجتمع کشتی سازی از دیگر جمله اقدامات انجام شده توسط ۳۶ راهنما در بنادر هرمزگان می باشد.معاون امور دریایی 
اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان با اشاره به اهمیت کار راهنماها در ارتقا ایمنی شناورها بیان کرد: راهنمایان از عناصر کلیدی سازمان بنادر و دریانوردی هستند و خدمات راهنمایی کشتی به 
منظور ارتقا سطح ایمنی و امنیت بنادر، آبراهه ها و حفاظت از محیط زیست در تمام بنادر دنیا در بالاترین سطح ممکن و توسط نیروهای متخصص و زبده انجام می گیرد.به گفته مکی زاده، اداره 

کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان دارای ۳۶ راهنما شامل ۱7 نفر راهنمای ارشد، ۱۳ نفر راهنمایان درجه دو، ۳ نفر راهنمای درجه سه و ۳ نفر کارآموز می باشد.

گروهاقتصاددریایی- رستم قاسمی، 
وزیر راه و شهرسازی در مهرماه گفته 
بود: موضوع دریامحــوری و اقتصاد 
دریا، موضوع بســیار مهمی در کشور می باشد از 
این رو، اولویت دولت ســیزدهم است تا در کنار 
توســعه اقتصاد دریامحوری به توسعه شهرها در 

کنار دریا اقدام کند.
وزیر راه و شهرســازی با تاکید بر تقویت اقتصاد 
دریا افزود: برای دست یافتن به این مهم، شهرهایی 
در کنار دریا احداث و توسعه پیدا می کند تا رونق 

اقتصادی رخ بدهد.
قاســمی بیان کرد: ایجــاد صنایــع و زمینه های 
مختلف خدماتــی در کنار شــهرهای بندری از 
جمله برنامه هایی است که در دولت سیزدهم مورد 

توجه است.
در حالی وزیر راه و شهرســازی چنین حرف ها و 
وعده هایی را به زبان آورده است که در چهار دهه 
اخیر، اصلًا شرایط خوبی را در این حوزه نداشتیم 
و نتوانستیم از این ظرفیت در راستای درآمدزایی 

برای کشور، بهره لازم را ببریم.
با توجه به شــرایط کنونی کشــور و تحریم های 
سخت بین المللی، چاره ای نیســت جز اینکه از 
اقتصاد تک محصولی فاصلــه بگیریم. حال یکی 

از این فرصت، تکیه بر اقتصاد دریامحور است.
از این رو، دریا به عنوان یکــی از حوزه های مهم 
می تواند محــور اقتصاد ایــران باشــد. اقتصاد 
دریامحور به معنای اســتفاده از منابع آبی شامل 
اقیانوس ها، دریاها، دریاچه ها ســواحل و جزایر 
برای رشــد اقتصادی و بهبود وضعیت معیشتی 

مردم است.
اقتصاد دریامحور که در اصطــلاح جهانی به آن 
اقتصاد آبی گفته می شود، در واقع استفاده پایدار از 
منابع و گستره های آبی اعم از اقیانوس ها، دریاها، 
دریاچه ها سواحل و جزایر، برای رشد اقتصادی، 

بهبود وضعیت معیشت و ایجاد مشاغل است.
واژه اقتصاد آبی برگرفته از رنگ آبی گستره های 
دریایی و در برگیرنده  کلیه فعالیت های اقتصادی 

مربوط به عرصه های آبی، سواحل و طیفی وسیع 
از بخش های مستقر و نوظهور است.

گســتره فعالیت های اقتصــادی آبــی فراتر از 
فعالیت های ســنتی مانند شــیلات، گردشگری 
و حمل و نقل دریایی تعریف شــده و مســتلزم 
صنایع نوظهور از جمله انرژی های تجدیدپذیر، 
آبزی پــروری، فعالیت های اســتخراج در دریا، 

بیوتکنولوژی و زیست هواشناسی دریایی است.
حجم اقتصــاد دریــا در جهان ســالانه بیش از 
۱۰۰۰ میلیارد دلار برآورد شده است که این رقم 
برای کشــورمان حدود یک درصد و با احتساب 
فعالیت های نفتی و گازی دریایــی بین ۲ تا ۲.7 

درصد است.
جمهوری اســلامی ایران با برخورداری از  ۱۹۰ 
هزار کیلومترمربع گستره دریایی و حدود ۵۸۰۰ 
کیلومتر نوار ســاحلی که حــدود ۴۰ درصد از 

مرزهای میهن مان را تشــکیل می دهد، کشوری 
دریایی محسوب می شــود و از دو سوی شمال و 
جنوب به دریا دسترسی دارد، اما از نظر بهره برداری 
از این نعمت خدادادی در رتبه های آخر جهان قرار 
دارد.در همین خصوص مجتبی یوســفی، رییس 
کمیته بنادر و دریانوردی مجلس به اقتصاد سرآمد 
گفت: کشــور ما در شــمال و جنوب مخصوصاً 
جنوب که به شاهراه های بین المللی و تنگه خلیج 
فارس وصل اســت، موقعیت های دریایی بسیار 
خوبــی دارد.وی افزود: امروزه هــر کجا در دنیا، 
دریا و به صورت ویژه آب های آزاد داشته باشند، 
اقتصاد آن جا تا شعاع ۱۵۰ کیلومتری از دریا متاثر 
می شود و حداقل ۴۰ تا ۴۵ درصد جمعیت در آن 
مناطق ساکن می شوند، ولی الان ما در حدود ۳۰۰۰ 
کیلومتر سواحل در جنوب و حدود ۱۰۰۰ کیلومتر 
سواحل در شمال داریم که متاسفانه کلًا در جنوب 

زیر ۱۰ درصد جمعیت ساکن است.
نماینده اهــواز تصریح کرد: ما اصلًا نتوانســتیم 
از اقتصــاد دریامحور در بخش هــای ترانزیتی و 
کریدوری و هــاب منطقــه در موضوعات بار و 
اقتصاد دریا و صنایع آبزیان و گردشگری دریایی و 
مسافری و... استفاده کنیم. حتی الان محروم ترین 
مناطق هم همین مناطق هســتند. مثــل چابهار و 

کنارک و...  
عضو کمیســیون عمران مجلس اظهار داشــت: 
ما حدود ۲۰ شــرکت مرتبط با صنایــع آب بر و 
فولادی را در کویر کشــور ایجاد کرده ایم و بعد 
هزاران میلیارد تومان برای انتقال آب از دریا یا از 
سرشــاخه ها به آن جا هزینه می کنیم. در حالی که 
این جا در کنار دریا همان استان ها و سواحل مکران 
و چابهار و بوشهر و بندرعباس و... مستعد ایجاد 

صنایع آب بر هستند.
یوسفی افزود: این کارها براســاس ظرفیت ها و 
قابلیت های کشــور انجام نمی شــود، بلکه روی 
سیاســی کاری و براســاس نفوذ منطقه ای افراد 

مسئول و صاحب نظر است. 
نماینده اهــواز یادآور شــد: چه نماینــده و چه 
دولتمــردان هر کدام که به جای نــگاه و توجه به 
ظرفیت های منطقه ای، نگاه بخشــی داشته باشند 
این می شــود که مزیت های کشورمان را از دست 
می دهیم و کشورهای دیگر جایگزین ما می شوند 
و بنادرشــان را توســعه می دهند و ما با تمام این 
قابلیت ها مجبوریم برای گرفتن خدمات به سمت 

کشورهای دیگر برویم. 
وی گفت: درآمدزایی ایران از اقتصاد دریا آن قدر 
کم و محدود است که قابل اتکا نیست. ما در برنامه 
ششم توسعه کشور که سال پایانی آن است، قوانین 
خوبی داریم، ولی متاســفانه عملی نمی شــود و 

امیدواریم در برنامه هفتم اتفاقات خوبی بیفتد.
یوسفی در پایان خاطرنشان کرد: اگر گردشگری 
دریایی که یکی از شاخه های اقتصاد دریا است را 
فعال کنیم به میزان قابل توجهی شغل ایجاد می شود 

که ان شاا... در آینده شاهد این اتفاق باشیم.

رییس کمیته بنادر و دریانوردی مجلس به »اقتصاد سرآمد« می گوید

درآمدهای  ايران از اقتصاد آبی ناچیز است

برگزیده ها

گزارش

مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران اظهار 
داشــت: نه تنها یارانه ای دریافت نکرده ایم چه بسا که 
به واسطه مشــکلات تحریمی، بهای تمام شده برخی 
از خدمات کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران بالاتر از قیمت های 
جهانی بوده اما از آنجایی که خود را موظف می دانیم قیمت هایی که 
ارایه می دهیم رقابتی باشد به همین دلیل به عنوان رهبر حمل و نقل 
تجاری در بازار حضور داریم.به گزارش اقتصادسرآمد، روسیه پس 
از شدت گرفتن تحریم های اروپایی، بارها از کشورهای همسایه 
خواستار افزایش همکاری های تجاری بوده و ایران با حضور در 
توافقنامه نوستراک، علاوه بر صادرات کالا به روسیه، می تواند از 
این فرصت منطقه ای برای فعالســازی کریدور شمال- جنوب و 
افزایش درآمدهای ترانزیتی استفاده کند اما آنچه که مانع از استفاده 
از این فرصت می شود، نبود برنامه مناسب برای حمل کالا در طول 
مسیر این کریدور و به ویژه بنادر شمالی است.از گذشته مهم ترین 
انتقادات و گلایه های تجار و فعالان اقتصادی حوزه روسیه، نبود 
برنامه منظم برای حرکت کشــتی ها از بنادر شمال بوده که آن را 
عامل گران بودن حمل و نقل دریایی در حوزه بنادر شمال کشور 
می دانند به طوری که طبق گفته نماینــده مردم گیلان در مجلس 
به ایلنا، بزرگ ترین مانع برای افزایش ترافیک بنادر شــمالی نبود 
برنامه منظم حرکت سایر کشــتی های باری است و در زمانی بار 
آماده حمل است، کشتی برای حمل نداریم و زمانی که کشتی وارد 
بندر می شود، بار آماده حمل نداریم.از این رو قرار بر این بود که با 
توافق سازمان توسعه تجارت و کشتیرانی خزر) شرکت های زیر 
مجموعه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران( از آبان ماه سال گذشته 
حمل منطم بار از بنادر شمالی آغاز شــود  و طبق این تفاهمنامه 
قرار بود، با کنترل ظرفیت، بار به هر اندازه و مقدار حمل شــود و 
سازمان توسعه تجارت متعهد شود که برای حمل منظم کالا ضرر 
احتمالی را برای شرکت کشتیرانی جبران کند و از این محل کشتی 
با هر میزان بار برنامه ریزی شده از بنادر شمالی به مقاصد تعیین 
شــده حرکت کند.»روزبه مختاری« رییس هیات مدیره انجمن 
کشتیرانی و خدمات وابسته در گفت وگو با ایلنا درباره اجرای این 
روند و عملکرد شرکت کشتیرانی در بنادر شمالی اظهار داشت: 
عملکرد کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران هم مانند عملکرد سایر 
شرکت های دولتی است و هر چه یارانه به این شرکت اختصاص 
می دهند و پرداخت می کنند عملا اقدامی انجام نمی دهد و حداقل 
انتظار داشــتیم بابت اختصاص این یارانه ها کرایــه حمل بار را 
افزایش ندهند و نظم در حرکت کشتی های کشتیرانی جمهوری 

اسلامی ایران ایجاد شود.

  نیاز به تامین ســوخت های ســبز و انــرژی های 
تجدیدپذیر بــرای آینده صنعت دریانــوردی انکار 
ناپذیر است و فعالان بخش دریایی در رسیدن به این 
مهم نقشی کلیدی دارند.به گزارش اقتصادسرآمد از 
مریتایم اگزکتیو، نتایج یک مطالعه جدید که توسط اتاق بین المللی 
کشتیرانی منتشر شده نشان می دهد که صنعت دریانوردی ناچار 
است با روی آوردن به کشتیرانی با کربن صفر، بر چالش واقعی 
تامین ســوخت آینده خود غلبه کند.پروفسور استیفان اولرایش؛ 
 Biberach کارشناس صنعت انرژی در دانشگاه علوم کاربردی
می گوید: نیاز به انرژی سبز در صنعت دریانوردی در آینده بسیار 
حیاتی خواهد بود. برای دســتیابی به هدف انتشار کربن صفر در 
سال ۲۰۵۰، صنعت دریانوردی ممکن است مجبور باشد سالانه 
۳۰۰۰ تراوات ساعت برق تجدیدپذیر برای تولید هیدروژن سبز، 
به عنوان عنصر کلیدی آمونیاک سبز و متانول سبز، تامین کند. این 
معادل کل تولید انرژی تجدیدپذیر فعلی در جهان است.بر اساس 
این گزارش، نیاز به عرضه فوق العاده انرژی های سبز یک فرصت 
بزرگ اقتصادی به ویژه برای کشورهای درحال توسعه در جهان 
است. برای استفاده از این فرصت، »تاسیسات سوخت هیدروژن 
و و تامین ســوخت کربن صفر باید برای اطمینان از دسترسی به 
یک بازار بسیار رقابتی ایجاد شــود، و سیاست های صادراتی و 
موافقت نامه هــای تجاری جدیدی نیز در ایــن خصوص تنظیم 
شود. این گزارش خاطرنشان کرد که الجزایر، آرژانتین، استرالیا، 
شــیلی و مراکش در حال حاضر در حال توســعه رویکردهای 
سیاستی و شناســایی پروژه های بالقوه در زمینه تامین سوخت 
های جایگزین هســتند.اقتصاد جهانی نیز باید در همین حین به 
سمت سوخت های بدون کربن حرکت کند و به ۱۸ برابر ظرفیت 
فعلی نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر برسد. برای رسیدن به 
این موقعیت، مکان های با پتانسیل بالا در آفریقا، آمریکای لاتین 
و خاورمیانه - با باد فراوان، انرژی خورشید یا هر دو - می توانند 
هیدروژن را در مقیــاس بزرگ و هزینه کم تولیــد کنند.به گفته 
پروفسور اولرایش، با ۱۰۰۰۰ تراوات ساعت پتانسیلی که برای 
تولید سوخت کربن صفر در نزدیکی خطوط ساحلی قرار دارد، 
اگر مالکان کشتی و بنادر دریایی بتوانند سرمایه گذاری کافی برای 
نیازهای حمل و نقل در بازار جهانی انرژی را تامین کنند، "فرصت 
بزرگی برای بازگشت به شرایط ایده ال" وجود خواهد داشت.
اســتوارت نیل؛ مدیر اســتراتژی و ارتباطات در اتاق بین المللی 
کشتیرانی گفت: کشتیرانی یک عامل کلیدی برای انتقال انرژی در 

سطح جهانی خواهد بود.

گروه کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران با ترابری 
۳۰۰ کانتینر صادراتی به مقصد روسیه پروژه احیاء 
کریــدور شــمال-جنوب را کلید زد.بــه گزارش 
اقتصادسرآمد، نخستین فاز عملیات حمل کالا در مسیر کریدور 
شمال-جنوب از ســوی گروه کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران با انتقــال ۳۰۰ کانتینر کالای صادراتی کشــور به مقصد 
روسیه کلید خورد.بر اساس این گزارش کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران با مدیریت یکپارچه شرکت های تحت مالکیت 
گروه کشتیرانی و در راســتای نقش آفرینی در اجرای عملیات 
حمل کالا در کریدور شــمال-جنوب، اقدام به حمل کالاهای 
صادراتی کشور به روسیه با اختصاص ۳۰۰ کانتینر در فاز اول 
نموده است.کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران به تاکید دولت 
سیزدهم مبنی بر ضرورت فعال سازی کریدور شمال- جنوب 
و حمل بار صادراتی ایران از طریق این کریدور به کشور روسیه، 
اعلام کرده است: ناوگان ملی کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
پس از اتمام مرحله آزمایشی حمل و نقل کالا از مسیر ترانزیتی 
روسیه به هند و بالعکس وارد فاز عملیاتی حمل بار صادراتی 
در این کریدور به ســمت کشور روسیه شــده است.طبق این 
گزارش؛ بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته از سوی گروه 
کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران، در فاز اول، ۳۰۰ کانتینر 
اختصاصی جهت حمل بار صادراتی به کشــور روسیه در نظر 
گرفته شــده که در صورت افزایش تقاضا، تعداد این کانتینرها 
به صورت مســتمر افزایش خواهد یافت.بر این اساس، گروه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در راستای ایفای نقش فعال 
خود در این کریدور استراتژیک، علاوه بر عقد قرارداد ساخت 
چندین کشتی در داخل، خرید کشــتی جهت افزایش ظرفیت 
حمل و نقل در دریای خزر را نیز در دستورکار قرار داده که به 
زودی چندین شناور مطابق با برنامه ریزی انجام گرفته، به ناوگان 
موجود اضافه خواهند شد.گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران با تأکید بر اینکه مسیر یاد شده در گذشته با هدف ترانزیت 
کالاهای مورد نیاز بین هند و اروپا از طریق بنادر جنوبی ایران و 
دریای خزر طراحی شده بود، اعلام کرده است: علی رغم تأکید 
فراوان مبنی بر ضرورت فعال ســازی این مسیر، طی سال های 
متمادی در مراحل اولیه طراحی باقــی مانده بود؛ اما هم اکنون 
به همت گروه کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران و با توجه به 
شرایط جدید جهانی و قطع ارتباط روسیه با اروپا، این کریدور 
با هدف حمل بار ترانزیتی بین هند و روسیه مورد توجه ناوگان 

ملی قرار گرفته است.

هیچیارانهایازدولتنگرفتهایم

كشتیراني ج .ا.ا  رهبر حمل و نقل 
تجاری در بازار است
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